hai, các nước thuộc địa nổi dậy chống đế quốc, mâu thuẩn

quyền lợi chủ-thợ phát sinh…Nhiều nơi trên thế giới công nhân

và nông dân đứng lên đấu tranh chống sự bốc lột của các chủ

nhà máy, các chủ điền . . ., loạn lạc, bạo lực đẩm máu xảy ra

khắp nơi trên thế giới. Tại Việt Nam, nạn đói năm Ất Dậu 1945

làm chết khoảng 2 triệu người là một hậu quả thảm khốc do ảnh

hưởng của các cuộc chiến tranh thế giới, chiến tranh cục bộ, chủ

nghĩa quân phiệt và guồng máy cai trị vô nhân đạo của đế quốc.

chánh lý để chứng quả Thiên tôn.” ( Đức Di Lạc Thiên Tôn,

Tuất, 2.01.C.Tuất (7.2.70) tr.2)

III. Nguyên nhân khai Đạo tại đất nước Việt Nam

1.- Tình hình xã hội Việt Nam vào thời khai Đạo

Vào hậu bán TK 19, Việt Nam bị Pháp xâm lược. Năm Tự Đức

15, triều đình Huế ký hòa ước Nhâm Tuất (1862), nhượng cho

Pháp 3 tỉnh Miền Đông; đến năm 1874, lại ký hòa ước Giáp

Ngay thuở sơ khai nền Đạo, Đức Chí Tôn từng phán:

“Ngọc Hoàng Thượng Đế Viết Cao Đài Giáo Đạo Nam

Phương,

“Từ đây nòi giống chẳng chia ba,

Thầy hiệp các con lại một nhà.

Nam, Bắc cùng rồi ra ngoại quốc,

Chủ quyền chơn đạo một mình ta.” (Thánh Ngôn Hiệp Tuyển,

Tòa Thánh Tây Ninh, q.1, đàn 19-9-Bính Dần (1926)

Ngày 13-12-1926, Thầy khẳng định:

“Vốn Thầy lập nền chánh giáo cho dân Nam Việt chẳng phải

là việc nhỏ đâu.”

Những đặc điểm của dân tộc được chọn, thánh ngôn cũng đã

nêu rõ, gồm đức tin, đạo đức, ngưỡng mộ Thượng Đế và các

Đấng trọn lành, tình thương và lòng hiếu hòa:

Cuối cùng Đức Lý Giáo Tông nói rõ:

“Quyền pháp Đạo không là điều cai trị. Quyền pháp đạo

chính là sự thương yêu giải thoát cai trị để tiến hóa.” (Nam

Thành Thánh Thất, 01-01-Kỷ Dậu, 1969)

2. –Sứ mạng Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

Sứ mạng ĐĐTKPĐ về mặt thiên cơ, theo luật Tiến hóa “Chu

nhi phục thỉ”, là sứ mạng Qui nguyên. Sứ mạng qui nguyên sẽ

tác động toàn diện và toàn thể, từ mỗi con người, mỗi tôn giáo,

mỗi dân tộc, và cả nhân loại. Có thể nói, Tam Kỳ Phổ Độ là “Cơ

mà dựng nên mối Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Tôn chỉ để vớt

những kẻ hữu phần vào nôi địa vị cao thượng, để tránh số mạng

luân hồi và nâng những kẻ tánh đức bước vào cõi nhàn, cao hơn

phẩm hèn khó nơi thế gian nầy.” (Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, q.1,

TT. Ninh, Lundi 6 De1cembre 1926 (2-11-Bính Dần)

KẾT LUẬN

Như đã trình bày khái quát trên đây, đề tài “Nguyên nhân Đức

Thượng Đế khai Đạo tại đất nước Việt Nam” được phân tích

làm hai phần:

_Nguyên nhân Đức Thượng Đế khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

Nguyên nhân Đức Thượng Đế khai Đạo tại đất nước Việt Nam

Nguyên nhân thứ nhất thuộc về thiên cơ, do qui luật tuần hoàn

thể, thiết lập một "Thế Nhơn Hòa" để chỉnh an thiên hạ. Đó là

con đường phải đi và sẽ đến.” (Vĩnh Nguyên Tự, 16-1 Bính

Thìn (15-2-76)

Thiện Chí (Bài tham luận tại Vĩnh Nguyên Tự)

(Lễ kỷ niệm Tái thiết VNT, 15-3-Canh Dần; 28-4-2010)

________________________________

của Thượng Đế mỗi khi chiêm ngắm cúng kính, cầu nguyện.

Nên Thầy từng phán rằng “Thầy đến đặng huờn nguyên Chơn

Thần cho các con đặng đắc Ðạo. Con hiểu "Thần cư tại Nhãn"

5. Sự ban trao “ Đại thừa Tâm pháp” cũng là một chứng lý

hùng hồn sự hiện hữu của Đức Chí Tôn Thượng Đế .

Ðến cuối năm 1936 (01.10 Bính Tý), khi ban Kinh Ðại Thừa

Chơn Giáo, là quyển kinh đầu tiên của Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ

máy nhiệm tân kỳ, các con đều có cả. Các con là một Tạo Hóa

trong Tạo Hóa. Thế nên các con có thể tiến từ cõi vô thường lên

đến cõi hằng thường vô sanh bất diệt”

“Ngoài trời Thượng Đế bao la,

Trong lòng vạn tượng cũng là Chí Tôn.” .

Cơ Quan PTGL ngày Mùng 9 tháng Giêng Giáp Thìn

(18-2- 2024)

chuyên nhất theo một đường lối đạo lý không bao giờ thiên lệch.

Đức Chí Tôn dạy rằng :

Thầy chỉ sơ con đường “Trung Đạo”

Đạo Trung Hòa thánh giáo phát sinh;

Trung là nguồn cội nhơn sanh,

Không chôn, không đảo, chung quanh qui về.

(Đại Thừa Chơn Giáo, tr.52)

3 Huấn từ Đức Chí Tôn, Cơ Quan, 29.2.Mậu Ngọ (6/3/1978)

thuần nhất của Đại Đạo một cách thực tiễn trên căn bản “Thiên

Địa vạn vật nhất thể” và “ Thiên nhơn hiệp nhất”

Đó là “ Thử sứ mạng đương sanh hoằng giáo

Thi Đại Thừa Thiên Đạo tiến tu

Kỳ khai nhất bổn vạn thù

Vạn thù qui nhất công phu siêu phàm”

5 Xem Cao Đài Giáo Lý số 82/1973 Quí Sửu, tr.40
6 Xem Đạo Học Chỉ Nam – Minh Lý Thánh Hội

46

III. NGUYÊN LÝ ĐẠI THỪA CỦA ĐẠO PHÁP ĐẠI ĐẠO

TAM KỲ PHỔ ĐỘ.

Hội ý qui luật “ Châu nhi phục thỉ” của cơ chế sinh thành

trong vũ trụ qui luận “huờn nguyên chơn thần” của cuộc tiến

hóa tâm linh cùng với phương định “chuyển vô thường giả tạm

và đắc đạo. Chủ nhơn ông phải điều khiển, nắm qui luật,

hướng dẫn chúng như người cầm lái con thuyền để đưa đến mục

phiêu đã định. Nếu người cầm lái thuyền không vững, gặp sóng

to gió lớn, thuyền sẽ xiêu dạt vào nơi vô định, có lúc sẽ bí đắm

thuyền.” “Cao Đài Giáo Lý, Quí Sửu, 1973, tr.14, Đàn Tây

Thành Thánh Thất 15-4-1970)

Và Đức Vạn Hạnh Thiền Sư cũng từng dạy:

“Cái chinh phục chiến thắng vĩ đại nhứt, là cái chinh

phục chiến thắng bản thể của con người. Đừng hàm hồ nhìn

những gì to tát ngoài kia. Thực sự những cái ấy đều chứa trong

con người, mà chính con người chẳng hay chẳng biết.

một thế pháp mà trung tâm thần lực được nối kết từ cõi người

đến cõi trời rồi tác động bao trùm thế gian như mạng lưới để

chuyển thế từ suy đồi sang thánh đức./.( Rằm tháng 2 năm Mậu

Tuất 30 /3/2018 )

____________________